
REGISTRO GENERALE N. 587 del 31/12/2021 

 

COMUNE DI LULA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 587 del 31/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 169 del 31/12/2021 
PROPOSTA N. 716 del 31/12/2021 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DEGLI  INTERVENTI STRAORDINARI DI SISTEMAZIONE DELLA 

STRADA VICINALE DISCANU 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 VISTO il decreto n. 1 del 04/01/2021 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

 PREMESSO che: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 28/04/2021, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/04/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 15 in data 28/04/2021, è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2021-2023; 

 VISTO l’atto di quest’ufficio n. 142 del 29.12.202 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo per 

la sistemazione della strada vicinale “Discanu” con un importo dei lavori a base d’asta di € 77.800,00,   

oltre  ad € 2.000,00 per oneri sulla sicurezza, il tutto esclusa l’I.V.A. al 22%; 

 ATTESO che con lo stesso   atto è stata approvata la determinazione a contrarre mediante affidamento 

diretto in quanto l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e, pertanto, è sìrisultato possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

dei lavori in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 senza procedimento di gara; 

 DATO ATTO che: 

 è stata contattata per le vie brevi la ditta S.I.Sca s.r.l., con sede a Nuoro in via del Lavoro, 15, (C.F. e P. 

IVA 01342650916),  la quale in base a pregressi rapporti contrattuali intercorsi con il Comune di Lula, 

ha dimostrato solidità, serietà e professionalità; 

 la stessa ha garantito la possibilità di eseguire i lavori; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 587 del 31/12/2021 

 Con nota fi quest’ufficio, è stata richiesta al suddetto operatore economico, la presentazione 

dell’offerta economica e delle dichiarazioni attestanti il possesso dei necessari requisiti; 

 Con la ditta suddetta ha presentato le dichiarazioni necessarie e la propria offerta economica, 

offrendo un ribasso del 20,00%, sulle  voci  di elenco prezzi allegate al progetto; 

 CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP  desunta   dal prezziari ufficiale della 

RAS; 

 VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico ditta 

S.I.Sca s.r.l. con sede a Nuoro in via del Lavoro, 15, (C.F. e P. IVA 01342650916),  per l’importo 

contrattuale di   euro  64.238,88,    di cui euro  62.238,88 per importo dei  lavori  ed €  2.000,00 per oneri 

della sicurezza, il tutto I.V.A. esclusa.; 

 PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato;  

 VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 9075345B9A; 

 VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 ACQUISITO ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00, dal responsabile del servizio finanziario, il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 TUTTO ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa S.I.Sca s.r.l. 

con sede a Nuoro in via del Lavoro, 15, (C.F. e P. IVA 01342650916),  i lavori per  la sistemazione della 

strada vicinale “Discanu, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del  D.L. 16 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 587 del 31/12/2021 

luglio 2020, n. 76, convertito nella legge 11 settembre 2020 n. 120;  

 DI prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale 

tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 

1); 

 DI prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 64.238,88, di cui euro  

62.238,88per importo dei  lavori  ed €  2.000,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre 

I.V.A. di legge  

 DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio  2019  le somme di seguito indicate: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9370/1 Descrizione Sistemazione strade esterne  

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG 9075345B9A CUP E75F20001290004 

Creditore ditta S.I.Sca s.r.l.  – Nuoro 

Causale Sistemazione  della strada vicinale Discanu 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 251/1 Importo € 78.371,43 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9370/1 Descrizione Sistemazione strade esterne  

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG  CUP E75F20001290004 

Creditore Ufficio Tecnico Comunale 

Causale Fondo art. 131  D. Lgs. 50/2016 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 252/1 Importo € 1.596,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9370/1 Descrizione Sistemazione strade esterne  

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 2.02.01.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG 9075345B9A CUP E75F20001290004 

Creditore ditta S.I.Sca s.r.l.  – Nuoro 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 587 del 31/12/2021 

Causale Sistemazione  della strada vicinale Discanu – Economie gara 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 251/1 Importo € 19.632,57 Frazionabile in 12  

 

 DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 DI rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

geom. Domenico Porcu; 

 DI dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 DI trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 716 del 31/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RUIU  GIAN FRANCO in data 
31/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 716 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 31/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 235 

 
Il 21/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 587 del 31/12/2021 con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 587 del 31/12/2021 

oggetto 
 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI DEGLI  INTERVENTI STRAORDINARI DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA 
VICINALE DISCANU 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da VICESINDACO RUIU  GIAN FRANCO il 21/03/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


